
ــم مــوش  ــده ایـ  بــعــضــی هــا مــی گــویــنــد مـــا شـ
 گروه جامعه

لیلا پناهی

آزمایشگاهی، برخی دیگر گله می کنند که مگر 
ــن همه چیز در آن چپانده  ــت کــه ای مغز مــا انــبــار اطــلاعــات اس
که  مطلب  همه  ایـــن  می پرسند  دیــگــر  خیلی های  و  مــی شــود 
می خوانیم، قــرار اســت کــدام گــره زنــدگــی مــان را بــاز کند. این 
ــوالات ســال هــای طــولانــی اســت کــه از نسلی بــه نسل دیگر  سـ
پرسیده می شود ولــی شنیدن پاسخ آنها تا به حــال به کسی 
وصــال نــداده اســت. گویا درهــا در نظام آموزشی ما قــرار است 
همیشه بر پاشنه های کهنه و از رده خارج بچرخد و راه تنفسی باز 
نکند تا دانش آموزان در کنار آموزش های طوطی وار، فرصتی نیز 

برای کسب مهارت و پرورش استعدادهای شان پیدا کنند.

که  سیستم آموزش و پرورش و برنامه درسی کشورها درست است 
براساس فرهنگ، اقتصاد و میزان توسعه یافتگی آنها تدوین می شود 
غ از این که این نظام های آموزشی متعلق به چه کشوری است  ولی فار

باید بستری باشد برای آموزش دانش، توسعه مهارت های ارتباطی 
و اجتماعی، شکوفایی شخصیتی و هدایتگری برای انتخاب مسیر 
که  کشورمان  آینده زندگی.بین خودمان بماند ولی نظام آموزشی 
عهده دار پرورش نیز هست، هیچ گاه نتوانسته این ماموریت ها را کامل 
انجام دهد و در برخی موضوعات حتی نتوانسته به هدف نزدیک 
شود. در واقع مدارس ما در طول 12سال به دانش آموزان ریاضی، 
علوم، فیزیک، شیمی، تاریخ، زبان، ادبیات یا مطالعات اجتماعی 
 می آموزند بدون این که این آموخته ها به کسب مهارت منجر شود. 
ــن مـــــتـــــون درســــــــــی بــــــه یــــــک مــــشــــت اطـــــاعـــــات  ــ ــرایـ ــ ــابـ ــ ــنـ ــ بـ
ــی وار آنــهــا  ــ ــ ــوط ــ ــ ــظ ط ــفـ ــد کــــه چــــــــــاره ای جــــز حـ ــ ــاب ــ ــزل مــــی ی ــ ــن ــ  ت

وجود ندارد.

   برنامه درسی باید متحول شود

آزمــون هــایــی  یــا  از دانـــش آمـــوزان در امتحانات نهایی  گــر بسیاری  ا
دلایلش  از  یکی  نمی گیرند،  قبولی  قابل  نتایج  پرلز  و  تیمز  همچون 

، تحلیل و مسأله محوری را نمی آموزند.  این است که در مدرسه، تفکر
بنابراین وقتی با سوالاتی که عینا مانند متن کتاب های درسی نیست، 
مواجه می شوند دست و پای خود را گم می کنند و پاسخ های ناقص یا 
اشتباه می دهند. این وضعیت تایید می کند برنامه درسی در کشورمان 
باید درراستای رفع این نواقص تغییر کند، همچنین فرآیند آموزش باید 
طبق نیازهای آموزشی دانش آموزان طراحی شود تا افراد هم مطالب 
کاربردی را بیاموزند و هم مطالب و مفاهیم درســی را در  مــورد نیاز و 
کنند و برای آن راه حل های خاقانه ارائه  یک سناریوی واقعی درک 
که متکی به مستندات فراوانی اســت، تایید  دهند.  البته واقعیتی 
می کند برنامه درسی کشورمان در بسیاری از موارد فاقد این توان است 
کتاب های درســی حجیمی بیرون  که از دل این برنامه،  به خصوص 
آمده که فقط وقت را هدر می دهد و فرصت مهارت آموزی را می سوزاند. 
سلسله پژوهش هایی که یک بار در فاصله سال های 1384 تا 1389 و 
کشورمان انجام شده  بار دیگر در فاصله سال های 1390 تا 1397 در 
و پژوهشگاه مطالعات آمــوزش و پــرورش تا به حــال به آنها اشاراتی 

داشته اند، نشان می دهد حجم کتاب های درسی کشورمان زیاد است 
و با ساعات آموزشی و البته توان ذهنی همه دانش آموزان تناسب ندارد. 
همچنین برخی کتاب های درسی به ویژه علوم و ریاضی، دانش آموزان 
را دچار بدفهمی می کند و کمی زمان آموزش در کنار کمبود معلم، مانع 
تفکر و کشف مفاهیم توسط دانش آموزان و درنتیجه یادگیری سطحی 
و طوطی وار می شود. به همین سبب است که کارشناسان باور دارند 
تا وقتی این نواقص برطرف نشود یادگیری عمیق، مهارت تفکر، حل 

مسأله و مهارت آموزی در مدارس جامه عمل نمی پوشد.
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رضامراد صحرایی، وزیر آموزش و پرورش گفت : با حمایت های دولت 
سیزدهم مقدمات جذب 19 هزار مربی پرورشی پس از 15 سال انتظار 
کید بر این که در ترویج  در سال آینده تحقق یافته اســت. وی با تا
کرد، یــادآور شد: برنامه های  کوتاهی نخواهیم  فریضه نماز هیچ گاه 

متنوعی را در این بخش داریم. /جامجم

برنامه برای ترویج نماز
 هاشم کارگر، معاون وزیر کشور و رئیس سازمان ثبت احوال با اشاره به 
راه اندازی مرکز رصد جمعیت کشور برای نخستین بار در کشور در تشریح 
ماموریت های این مرکز، گفت: در این راستا اتاق وضعیت جمعیت کشور 
با رویکرد ارائه آمار لحظه ای از تحولات جمعیتی در ذیل این مرکز ایجاد 

شده است. /جامجم

ــس ایــران ضمن تشریح علت  نــادر توکلی، رئیس انجمن طب اورژان
گفت: در  خالی ماندن صندلی های رشته تخصصی طب اورژانــس 
حال حاضر بیش از 2500 متخصص طب اورژانس در کشور داریم که 
حدود یک چهارم آنها به دلیل شرایط نامناسب شغلی، در اورژانس ها 

کار نمی کنند. /تسنیم

راه اندازی مرکز رصد جمعیت کناره گیری یک چهارم متخصصان اورژانس 
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#حرم مطهر-قم
یک شهروند: 

از آنجا که همه خیابان های اطراف حرم مطهر در قم به پیاده رو 
ــودرو ممنوع اســت، خــودروهــای برقی و  تبدیل شــده و تــردد خ
ویلچر به نــدرت در اطــراف حــرم دیــده می شود که ایــن موضوع 

باعث گایه زائران شده است.

#شهرک شریعتی-هرس درختان
عسکرآبادی از تهران:

درختان خیابان شهید شهرام زلفی و کوچه شهید گلشاد مولوی 
درشهرک شریعتی تهران نیاز به هرس دارد و فضای خالی بسیار 
زیادی برای کاشت نهال دیده می شود. لطفا شهرداری منطقه 

اقدام کند. 

-رسیدگی #پارک پرستار
زمانی از تهران:

 لطفا شهرداری منطقه 14تهران از پارک پرستار واقع درخیابان 
پیروزی، خیابان پرستار شمالی بازدید کند زیرا کمبود امکانات 
رفاهی مانند صندلی، ساعت، سرویس بهداشتی کثیف و فضای 

نامنظم جلوی پارک واقعا جدی است.

#وزیرکار-حمایت
شهروندی از تهران: 

قشر کارگر از وزیر کار توقع بیشتری برای حمایت از کارگران دارد. 
متاسفانه ایشان هیچ حمایتی از کارگران نمی کند و بیشتر حامی 

کارفرماست.

#بازنشستگان-رفاه 
یک بازنشسته

حداقل توقع بازنشستگان تامین اجتماعی این است که بعد از 
30 سال کار و پرداخت حق بیمه، حقوق مناسبی از این سازمان 

دریافت کنند تا برای امرار معاش مشکلی نداشته باشند.

  حق با  شماست

غیبت مهارت در مدارس
برنامههایدرسیبایدبراساسنیازدانشآموزانبهمهارتهایزندگی،بازنگریوبازطراحیشود

 نسخه های عملی 
برای بهبود اوضاع 

گسترش موضوعات  کــارشــنــاســان معتقدند  کــه بــرخــی  بــا ایــن 
فوق برنامه در برنامه درسی مدارس می تواند آموزش ها را بهبود 
بخشد و دانش آموزان را برای زندگی و کار در جامعه امروزی آماده 
کند اما مسلم است که فقط با تکیه بر این نکته نمی توان برای 
کشور نسخه پیچید. از  بهبود حــال و روز نظام تعلیم و تربیت 
این روست که صاحب نظران و اهل فن توصیه می کنند در کنار 
بازنگری برنامه درسی و هماهنگ کردن آن با نیازها و ظرفیت های 
و  مهارت ها  بــر  تمرکز  همچون  موضوعاتی  باید  دانــش آمــوزان 
فرآیندهای تفکرمحور، استفاده از روش هــای آموزشی فعال و 
مشارکتی، ارتقای محیط های یادگیری و استفاده از شیوه های 

ارزشیابی شناختی نیز باید در دستور کار باشد.
در روش های آموزشی فعال، دانش آموزان فقط افرادی منفعل و 
شنونده نیستند بلکه به افرادی دغدغه مند تبدیل می شوند که 
هدف شان کشف حقایق است. البته لازمه رسیدن به این نقطه، 
ارتقای محیط های یادگیری است که دانش آموز را از حضور صرف 
در مدرسه و کاس درس نجات می دهد و در آغوش فناوری ها 
و بازی های آموزشی، آزمایشگاه ها و سفرهای آموزشی می اندازد. 
کــه در ایــن بستر رشــد می کند قطعا دیگر نباید  ــوزی  ــش آم دان
فقط دانش و به عبارتی محفوظات او سنجیده شود بلکه باید 
توانایی های شناختی و فرآیندهای تفکری وی مورد سنجش و 
ارزشیابی قرار بگیرد. اینها همان شاه کلیدهای گم شده در نظام 
ــرادی بی انگیزه و  که از اغلب دانــش آمــوزان، اف آموزشی ماست 
کم انگیزه ساخته که بعد از در دست داشتن دیپلم در الفبای 

مدیریت خود و اداره زندگی درمی مانند.

برش


